_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS 1

CONSELHO ESTADUAL DA MULHER - CONEM 2

ATA DE REUNIÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 3

(Mesa diretora 2023-2025) 4

 5

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, 6
no auditório do bloco D, terceiro andar, na praça cívica, sede da SEDS, em Goiânia-GO, convocada 7
por meio de ofício circular nº 003/2024, de forma presencial, deu-se início a extraordinária do 8
CONEM. Estavam presentes: Conselheiras Representantes Governamentais: Conselheiras 9
Governamental 10

Titular: Mariana Silva Martins Gidrão - SEDS; Suplente: Ludimila Estulano Pimenta - SEDS; Titular 11
e Presidente: Rosilene Oliveira Guimarães - SEDS; Suplente: Maria Vilma Mendes Neves - SEDS; 12
Titular: Silvana Cruz Fuini - SEDS; Titular: Jéssica Fernandes Tavares - SEAPA; Titular: Maria José 13
Lira Moura – SEAPA; Titular: Maria Salette Batista Paulino - SES; Titular: Sofia Bezerra Coelho da 14
Rocha Lima - SEDUC; Titular: Nykaelle Iorrara Ferreira Mendes – SECULT; Suplente: Camila 15
Rocha Gomes - ECONOMIA; Titular: Ludmilla Alves Danas Gonçalves - SECTI; Titular: Tatiana 16
Maria Bronzato Nogueira – DPE; 17

Titular: Fabiana Baptista de Bastos - PGE; Titular: Geovana Mendes Baia Moisés - TJ; Titular: 18
Lucyanna Marcella Melo de Oliveira - SER; Titular e Vice-Presidente: Ana Elisa Gomes Martins - 19
DGPC; Suplente: Dyrlene Seixas Santana – PMGO; Conselheiras Representantes da Sociedade Civil: 20
Conselheiras da Sociedade Civil; Titular: Mariluce Guimarães de Jesus Silva - CEVAM; Suplente: 21
Rejane Lucas França - CEVAM; Titular: Valéria Jaime Pelá Peixoto - CPM; Titular: Sílvia Regina do 22
Nascimento e Silva – SINDSAÚDE;Titular: Geovana Reis – ADUFG; Titular: Arieny Matias de 23
Oliveira - ABMCJ; Suplente: Delzira Santos Menezes - Coletivo Elas por Elas; Ouvintes: Gerente de 24
Igualdade Racial – Evelin Geordana Rodrigues, servidora Heloísa de Castro Eleotério; Apoio Técnico: 25
servidoras Karen Kelly Cauper Gourlart e Melissa Carvalho, também a servidora secretária 26
administrativa, a Sra. Márcia Cristina dos Santos. As Conselheiras que previamente justificaram suas 27
ausências, via e-mail, ou contato telefônico, está observado em lista complementar a esta ata, bem 28
como as que não justificaram até o horário de início da reunião. A Presidente Rosilene Oliveira 29
Guimarães, abre a reunião e deseja as boas-vindas às conselheiras presentes, apresenta a equipe da 30
superintendência da Igualdade Racial, que participa como ouvinte e as servidoras que farão suporte 31
técnico durante a reunião. Passando a palavra em seguida para a Conselheira Titular da SEDS, a 32
Silvana Cruz Fuini, neste ato como Subsecretária de Execução de Política Social da Secretaria de 33
Estado de Desenvolvimento Social, representando o Secretário Wellington Matos de Lima, deu boas-34
vindas, agradeceu a presença de todas as conselheiras presentes, justificou sua saída após sua fala, 35
ressaltou a importância de serem feitos os alinhamentos necessários para o bom andamento do 36
CONEM, colocou a SEDS a disposição e noticiou que pela manhã desta referida data, havia recebido a 37
presidente do CONEM em reunião, que tratou sobre o espaço físico deste Conselho, que está sendo 38

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

projetado a reforma e o remanejamento da servidora secretária administrativa, a Sra. Márcia Cristina 39
dos Santos, para local adequado. Seguindo a palavra, a Presidente Rosilene Oliveira Guimarães, 40
apresentou a pauta da reunião: 1) Alinhamento e Organização dos encaminhamentos para deliberações 41
e fluxo de trabalho; 2) Calendário de reuniões; 3) Divisão de grupos de trabalho; 4) Informes Gerais. 42
Ainda com a palavra, a Presidente Rosilene Oliveira Guimarães, com intuito de melhorar a interação e 43
conhecer todas as conselheiras presentes, foi proposto que se apresentassem, dizendo: nome, órgão 44
pertencente e sua função. Após devidas apresentações, a Presidente pediu o suporte da servidora Karen 45
Kelly Cauper Goulart, para que fizesse a projeção em tela de uma apresentação (que será 46
compartilhada, em anexo), apresentando o item 1 da pauta, a partir de uma leitura dinâmica entre as 47
Conselheiras presentes, a apresentação em tela visou restabelecer: a missão, os valores, os principais 48
objetivos, o papel das conselheiras, o público-alvo e as principais ações conforme atribuições do 49
CONEM – que é consultivo, corresponsável pela elaboração, fiscalização e controle da gestão das 50
políticas para as mulheres, visando à equidade e à igualdade de gênero de modo a assegurar os direitos 51
das mulheres em suas diversidades: racial, étnica, classe social, orientação sexual, identidade de 52
gênero, geracional ou deficiência. Neste sentido, foi trazido ainda na fala da Presidente, que o grupo 53
de     WhatsApp do CONEM não pode ser um espaço para brigas de cunho ideológico partidário, ou 54
quaisquer natureza irrelevantes ao que destoam do objetivo principal, da missão e dos valores do 55
CONEM. Os encaminhamentos de pautas, como também, sugestões de publicações nas redes sociais, 56
notícia relevante, assunto de grande repercussão, encaminhamento de projeto, parcerias, atendimentos, 57
orientações a conselhos municipais e a outras instituições, entrevistas, denúncias, dentre outras a 58
serem apreciadas pelo Conselho Pleno, deverão seguir da seguinte forma: enviadas por meio do e-59
mail: conem@goias.gov.br,  com assunto definido, descrição da fonte, resumo com detalhes ou texto 60
descritivo contendo dados imprescindíveis, imagens, prints de telas, desde que observado a veracidade 61
da fonte, data e autor; se houver necessidade de encaminhamento de demandas emergenciais, 62
assistencial, que neste momento apresentaremos a rede de proteção mais pertinente; que o grupo de 63
WhatsApp seguirá principalmente para informes gerais e necessidade emergente de comunicação e 64
solicitação de manifestação das Conselheiras; o encaminhamento da pauta, será acompanhado por link 65
em planilha web, que ficará na descrição da bio do referido grupo de interação coletiva WhatsApp, a 66
serem analisadas pela mesa diretora, e, então colocadas em pauta para apreciação em reuniões 67
ordinárias. Ao final da apresentação do item 1, perguntado se achavam conforme ou se apresentavam 68
alguma sugestão de alteração para este item, todas manifestaram favorável. Seguindo para o item 2 da 69
pauta: Apresentado o novo modelo de calendário de reuniões ordinárias. Ressalta-se pela Presidente 70
que, este ano o CONEM faz 25 anos e também o dia 25 já está convencionado pela Organização das 71
Nações Unidas – ONU, como sendo o dia de união pelo fim das violências sofridas por meninas e 72
mulheres no mundo, onde todos usam laranja e fazem alguma ação de conscientização, mobilização, 73
enfrentamento, dentre outras. Portanto, que esta fosse então a data definida para o ano de 2024, todo 74
dia 25 de cada mês até o mês de novembro, e que em dezembro seja no dia 10 em alusão ao 75
encerramento a mobilização dos 21 dias de ativismo também já previstos no calendário temático 76
estadual; quando a data do dia 25 cair em final de semana, que haja mobilização virtual e a reunião 77
seja na próxima data viável. Neste momento, a conselheira Titular Geovana Baia Moisés, que 78
representa o Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, ressaltou que: a data que se refere ao mês de maio 79
coincide com o aniversário de Goiânia, sugerindo com a data do dia 27 maio, foi ressaltado ainda pela 80
mesma Conselheira Geovana Baia que quando as quartas-feiras existe sessões agendadas no judiciário, 81
no período vespertino, inviabilizando também a participação nestas datas; foi lembrado pela 82
Presidente, que as Conselheiras que residem e/ou trabalham em outros municípios sugeriram em outro 83
momento, que houvessem reuniões às sextas-feiras ou segundas-feiras, para que viabilizassem a 84

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

participação. Desse modo, após acatadas e promovidos as adequações sugeridas, foi colocado em 85
votação e aprovado por unanimidade das presentes, segue o novo calendário: 25 de abril, quinta-feira, 86
oito e trinta da manhã; 27 de maio, segunda-feira, oito e trinta da manhã; 25 de junho, terça-feira, oito 87
e trinta da manhã; 25 de julho, quinta-feira, oito e meia da manhã; 23 de agosto, sexta-feira, às 88
quatorze e trinta da tarde; 25 de setembro, quarta-feira, oito e trinta da manhã; 25 de outubro, sexta-89
feira, às quatorze e trinta da tarde; 25 de novembro, segunda-feira, oito e trinta da manhã; e, 10 de 90
dezembro, terça-feira, oito e trinta da manhã. Em seguida, passamos para o item 3 da pauta, onde 91
dentre as diversas sugestões para formação dos grupos de trabalho, onde houve dúvida no melhor 92
formato, por temas individuais envolvendo a pluralidade feminina ou por eixos de atuação “guarda-93
chuva” de toda pluralidade. Neste momento, a Conselheira Titular Fabiana Baptista de Bastos, 94
representando a PGE, sugeriu definirmos por eixos de atuação “guarda-chuva”, a exemplo: Estudo das 95
Leis e Normas, e que neste grupo trabalharia toda a pluralidade feminina, sugeriu também que 96
apresentássemos a sugestão ao grupo de WhatsApp e que em uma semana pudéssemos defini-los 97
envolvendo as demais conselheiras, garantindo a participação de todas. Assim, a sugestão proposta 98
pela Conselheira Fabiana Baptista de Bastos, foi acatada e aprovada por todas. Seguimos algumas 99
deliberações a respeito da próxima reunião ordinária e que também será a celebração dos 25 anos do 100
CONEM. Deliberou-se pela mobilização junto aos municípios que possuem Conselhos Municipais de 101
Direitos das Mulheres, para um encontro no dia 25 de abril, período da manhã, no mesmo auditório, 102
com a temática de apresentação do CONEM, sua função, objetivo, valores, missão, papel das 103
conselheiras, sugestões de ações, dentre outras, para que os Conselhos Municipais de Direitos das 104
Mulheres possam integrar ao CONEM, se organizarem, buscando alinhamento das ações para os 105
trabalhos em seus respectivos municípios. Serão convidados aqueles que estão buscando informações 106
e orientações sobre como constituir um Conselho Municipal. Proposta aprovada por todas as 107
presentes. Seguimos para o item 4  da pauta. Utilizando dos informes gerais, a Presidente Rosilene 108
Oliveira Guimaraes, finalizou a apresentação em tela, e ainda, ressaltou e enfatizou o pedido as 109
conselheiras para que estas promovam o Conselho Estadual da Mulher em suas ações, adicionem a 110
logo, e também apresentem o conselho em suas ações efetuadas pelos respectivos órgãos de origem, 111
que se necessário, façamos parcerias, termos de cooperação, projetos conjuntos, que divulguem e 112
compartilhem as redes oficiais, que vistam a camisa para que as ações sejam fortalecidas 113
coletivamente. Citou, como exemplo, a importância do evento de posse, como ele foi significativo e 114
que muitas mulheres comuns, como exemplo, a quilombola Elisângela Barreto da comunidade 115
quilombola Recantos Dourados no Município de Abadia de Goiás, ela diz: “eu não tinha 116
conhecimento da existência do CONEM, que chegou a pensar que seria um local somente para as 117
mulheres elitizadas”. Retomando o raciocínio a Presidente, enfatizou a importância de fazermos mais 118
ações voltadas as mulheres do cotidiano, incluindo mais as mulheres de comunidades tradicionais, do 119
campo, das ocupações urbanas, de assentamentos, as idosas, dentre outras sugestões que foram sendo 120
inseridas à fala vindas das conselheiras presentes. A Presidente, citou que após a formação dos grupos 121
de trabalhos, apresentará a proposta de estudo para elaboração de uma minuta para a criação de um 122
fundo financeira para as Políticas Públicas para as Mulheres, junto a SEDS, para análise, 123
encaminhamento e devolutiva. Citou sobre a necessidade de regulamentação de leis sancionadas que 124
precisam ser regulamentadas. Que existe uma longa estrada a ser percorrida, que contará com todas 125
neste um ano e meio que será o mandato desta nova diretoria. Aberta a palavra, a Conselheira Titular 126
da Seds Mariana Silva Martins Gidrão, fez suas considerações a respeito da sua atuação enquanto 127
Superintendente da Mulher, onde na oportunidade se despede da função em virtude de novos projetos 128
pessoais, deixou o convite para o evento em 21 e 22 de maio, onde haverá a consolidação do Fórum 129
Nacional de Mulheres, onde também serão os Estados mobilizados a criarem seus fóruns estaduais. 130

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Av. Anhanguera, 3463, 1° andar, sala 20 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. CEP 74.610-010

Telefone: 62 98170-1500/3270-9654, E-mail: conem@goias.gov.br

Deixou seu desejo para um trabalho de sucesso por meio das conselheiras junto ao CONEM, se 131
colocou ao lado da luta incansável em defesa das mulheres, esteja onde ela estiver. A Conselheira 132
TITULAR Valéria Jaime Pelá Lopes Peixoto, que representa a sociedade civil por meio do Centro 133
Popular da Mulher – CPM, ressaltou as dificuldades, a resistência e os obstáculos enfrentados ao 134
longos dos 25 anos de existência do CONEM, que agora espera que através da representação 135
governamental a frente do CONEM, que se possa compreender melhor estas dificuldades e que 136
possamos avançar, que o CONEM é uma instituição forte, que resiste, com dificuldade, isto, devido a 137
resistência do movimento de mulheres que nunca abandonaram a luta. Por fim, se coloca a disposição 138
para trabalhar e auxiliar nos trabalhos desejando bom trabalho a todas. A conselheira Titular da SSP-139
GO e também vice presidente da mesa diretora do CONEM, a Delegada Ana Elisa Gomes Martins, 140
parabeniza a apresentação, ressalta a importância dos encaminhamentos serem feitos com mais 141
formalidade, para obtenção de dados do próprio CONEM e aprendizado com as experiências diárias. 142
Que em breve haverá a reinauguração da Delegacia Especializada no Atendimento a Mulher em 143
situação de violência, que voltará a funcionar na rua 24, no centro de Goiânia; Que o local contará 144
com sala para reuniões, e que estará a disposição para reuniões propostas pelo CONEM; A 145
Conselheira TITULAR da SES-GO, Maria Salette Batista Paulino, agradeceu os encaminhamentos e 146
informações recebidos em virtude do caso colocado no grupo de WhatsApp, onde foi prontamente 147
recebida pela DEAM, e demais orientações, que a mesma se sentiu acolhida e retransmitiu os 148
agradecimentos pela amiga que passou pela situação de tentativa de estupro; a Conselheira Titular da 149
ABMCJ-GO, e segunda secretária da mesa diretora do CONEM, Arieny Matias de Oliveira, agradeceu 150
a participação de todas, que a tarde foi produtiva e de retomada das atividades; a Conselheira Titular 151
Sílvia Regina do Nascimento e Silva que representa a sociedade civil por meio do  SINDSAÚDE, 152
destacou que como conselheira municipal em Anapolis, possui dificuldades, e que o CONEM acaba 153
abrindo os horizontes para continuar a caminhada, parabenizou a condução dos trabalhos. Nada mais 154
havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezesseis e trinta com um lanche oferecido a todas,  após, 155
pousamos para a foto oficial da reunião, que será compartilhada na página do instragram oficial do 156
CONEM @conem_go. Segue a ata, para que, após lida e achada conforme, seguirá para arquivamento 157
em livro ata, publicação no site da seds e onde mais for considerado público, acessível e pertinente, 158
dando visibilidade e transparência aos atos deste colegiado.  159

_______________________________________________________ 160

Conselho Estadual da Mulher – CONEM, há 25 anos trabalhando pela equidade de gênero e buscando 161
assegurar os direitos das mulheres em Goiás. 162